INDICAÇÃO Nº ____/2025 - CMPG

CAROL MONTEIRO, Vereadora, pertencente ao partido MDB, com assento nesta Casa
de Leis, na condição de representante do povo portograndense, com base no Art. 89, III,
combinado com o Art. 118 do Regimento Interno, Indica ao excelentíssimo senhor elielson
da silva moraes, prefeito municipal de porto grande, a utilização de tratores de esteira e
patrol para a manutenção das estradas e vicinais do matapi, visando garantir a segurança
e a trafegabilidade das vias.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária, pois nesse período de chuvas tem causado danos

significativos às estradas e vicinais do Matapi, deixando-as em condições precárias. A

falta de manutenção adequada tem prejudicado o tráfego de moradores, veículos e

motocicletas, além de dificultar o transporte de produtos agrícolas e o acesso a serviços

essenciais, como saúde e educação. A situação atual coloca em risco a segurança dos

munícipes, que enfrentam buracos, atoleiros e trechos intransitáveis. Além disso, o

escoamento da produção local é comprometido, afetando a economia da região. Por isso,

solicitamos a utilização de tratores de esteira e patrol para realizar a manutenção das

estradas e vicinais, garantindo a melhoria da trafegabilidade das vias, a segurança para

moradores, veículos e motocicletas, a facilitação do transporte de produtos agrícolas e

insumos, e a redução de acidentes e interrupções no tráfego. Essa medida é urgente e

essencial para garantir o bem-estar da população e o desenvolvimento econômico da

região.

Pelas razões expostas, contamos com o apoio de Vossa Excelência para a realização

dessas manutenções, que são de extrema importância para a população do Matapi e de

Porto Grande como um todo.

Nestes termos, pede deferimento,

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, Sede do Poder Legislativo.
Porto Grande-AP, 07 de março de 2025.